

Denominazione: FONDAZIONE DI COMUNITA' DI MESSINA ONLUS
Sede: FORTE PETRAZZA - LOC. CAMARO SUPERIORE 98151
MESSINA (ME)
Partita IVA:
Codice Fiscale: 03106990835
Forma Giuridica: (09) Fondazioni
Numero di iscrizione al RUNTS:
Sezione di iscrizione al registro:
Codice/lettera attività di interesse generale svolta:
Attività diverse secondarie:

Relazione di Missione al 31 Dicembre 2021

01.a - Informazioni generali sull'Ente

Signori Consiglieri,

La Fondazione di Comunità di Messina, costituitasi il 21.07.2010 chiude al 31.12.2021 il suo dodicesimo esercizio ed opera per promuovere sui territori sviluppo umano sostenibile, attraverso l'erogazione di una policy permanente. La Fondazione non è soggetta a controllo, né a coordinamento da parte di alcuna società e/o ente e/o altra organizzazione.

La Fondazione di Comunità di Messina ha richiesto, in data 18.01.2011, presentando apposita istanza, all'Ufficio Territoriale di Governo di Messina il riconoscimento della personalità giuridica che è stato concesso in data 09.05.2011 con l'iscrizione della Fondazione di Comunità di Messina al n. 43 del Registro delle Persone Giuridiche istituito presso l'U.T.G. di Messina.

La Fondazione di Comunità di Messina ha apportato in data 28.03.2013, con verbale del Consiglio dei Fondatori redatto dal dott. Salvatore Santoro, Notaio in Messina, alcune modifiche statutarie tese all'acquisizione della qualifica di Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale ed alla possibilità di nomina del revisore unico in luogo del Collegio dei Revisori. Successivamente, entro il termine previsto dal D.Lgs. n. 460/97, è stata presentata l'apposita istanza all'Agenzia delle Entrate, Direzione Regionale della Sicilia, per l'iscrizione all'Anagrafe Unica delle O.N.L.U.S. che è stata accolta con decorrenza degli effetti giuridici dal 28.03.2013.

Si fa presente che si è provveduto ad aggiornare entro il termine del 25.05.2018, data di entrata in vigore del nuovo Regolamento Europeo Privacy UE 2016/679 del 27 Aprile 2016 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea il 04/05/2016, il modello organizzativo sulla protezione e trattamento dei dati.

L'attività della Fondazione di Comunità di Messina è tesa al perseguimento dei propri fini istituzionali e può assolutamente classificarsi quale attività non commerciale priva di ogni fine di lucro.

La Fondazione di Comunità di Messina ha avviato nel corso dell'esercizio 2021 uno studio, condiviso con tutte le realtà aderenti al Distretto Sociale Evoluto, sulle nuove emergenze socio – economiche, anche determinate dalla violenta e rapida mutazione dei fattori climatici ed ambientali, che porterà entro la fine dell'esercizio attualmente in corso ad una mutazione dell'atto fondativo dell'ente al fine di poter meglio intervenire, e con più efficacia, sui processi locali tesi al soddisfacimento dei bisogni delle collettività di riferimento. A conclusione di tale percorso, la Fondazione, una volta modificate le clausole statutarie necessarie per il raggiungimento degli obiettivi sopra descritti ed adeguate le stesse alle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), provvederà all'iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS).

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 è stato redatto secondo le disposizioni dettate dall'articolo 13, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 117/2017, adottando i modelli definiti con il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, integrate dai principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di contabilità con particolare riferimento all'OIC 35.

Ciò in coerenza con le indicazioni fornite dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con le note nn. 11029 e 19740 del 2021 con le quali si conferma che le disposizioni dell'articolo 13 del Codice del Terzo Settore devono ritenersi applicabili anche nei confronti delle o.n.l.u.s. non ancora iscritte al RUNTS considerato che l'articolo 101, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 117/2017 consente loro di beneficiare non soltanto delle agevolazioni previste dal D.Lgs. n. 460/1997, ma anche delle ulteriori previsioni di favore contenute nel Codice del Terzo Settore in virtù del rapporto di continuità tra le due discipline.

Pertanto, con la seguente Relazione di Missione e con i relativi allegati, che ne formano parte integrante, Vi saranno forniti tutti i dati e tutte le precisazioni che le vigenti norme stabiliscono, allo scopo di permettere una chiara e corretta interpretazione del bilancio sul quale siete chiamati a pronunciarVi.

Il bilancio chiude con un avanzo di gestione di euro 413.883,10 in sede di redazione del bilancio, al netto delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate.

Si evidenzia che il bilancio è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato gestionale dell'esercizio.

Si evidenzia, inoltre, che il bilancio dell'esercizio chiuso è redatto in unità di euro, senza cifre decimali; le eventuali differenze derivanti dall'arrotondamento dei valori espressi in unità di euro sono allocati all'apposita riserva di patrimonio netto.

01.b - Missione perseguita e attività di interesse generale

La Fondazione, come già illustrato, non ha fini di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo le proprie attività istituzionali, ai sensi del proprio statuto, con i seguenti scopi:

- promuovere processi di espansione delle libertà strumentali dei cittadini e delle comunità locali, a partire dalle situazioni di maggiore fragilità sociale, con prioritaria attenzione al superamento delle forme più estreme di istituzionalizzazione e/o di deprivazione (es. persone internate nell'Ospedale Psichiatrico Giudiziario);
- promuovere la coesione sociale;
- promuovere un'economia sociale e solidale;
- promuovere l'apertura dei sistemi locali allo scambio di risorse, conoscenze, opportunità, all'attrazione di talenti creativi;
- svolgere attività di assistenza sociale, anche mediante la tutela dei diritti civili, a favore di persone svantaggiate in ragione di condizioni economiche, sociali e familiari;
- svolgere attività di assistenza sociale e di tutela di diritti civili tese alla progettazione ed alla realizzazione di interventi umanitari in favore di popolazioni colpite da eventi di calamità pubblica o da altri eventi straordinari, anche se avvenuti in altri Stati;
- tutelare, promuovere e valorizzare la natura e l'ambiente, la cultura e l'arte e le cose di interesse artistico e storico con particolare riguardo a quelle di cui alla legge 1089/39 e successive modifiche;
- promuovere e svolgere attività di ricerca scientifica di particolare interesse sociale.

01.c - Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

La Fondazione, pur svolgendo concretamente per la maggiore parte attività che si inquadrano tra quelle di interesse generale previste dall'articolo 5, comma 1, del D.Lgs. n. 117/2017, non può attualmente qualificarsi come Ente del Terzo Settore (E.T.S.) perché, come già detto nel corpo del presente documento, sono necessari alcuni adeguamenti delle norme statutarie per poter validamente acquisire tale qualifica e procedere, altresì, all'iscrizione al R.U.N.T.S.

La Fondazione, pertanto, sino a quel momento manterrà la qualifica di o.n.l.u.s. in considerazione del fatto che l'Anagrafe delle o.n.l.u.s. cesserà di esistere dal primo gennaio del periodo d'imposta successivo a quello in cui arriverà l'autorizzazione della Commissione Europea, con cui si darà il via libera alle nuove misure fiscali introdotte dalla riforma del Terzo Settore.

01.d - Sedi e attività svolte

La Fondazione ha sede legale in Messina, 98151, Forte Petrazza – loc. camaro superiore ed ha una sede operativa sita in Mirabella Imbaccari (CT), 95040, Piazza Paola Frassinetti n. 1

01.e - Relazione del Segretario Generale sull'attività svolta dall'Ente nell'esercizio

A questo proposito, si rimanda integralmente ai contenuti del Bilancio Sociale relativo all'esercizio chiuso il 31.12.2021 redatto secondo le linee guida dettate dal Decreto del 04 luglio 2019 per gli Enti del Terzo Settore.

02 - Dati sui fondatori

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito ai fondatori ed alla loro partecipazione anche indiretta alla vita dell'Ente.

Si fa presente che i membri fondatori, in aderenza al dettato Statutario, hanno provveduto a nominare:

- un Consiglio della Fondazione, attualmente composto da n. 11 membri, cui è stato attribuito, tra l'altro, il compito di elaborare le linee fondamentali e gli indirizzi strategici della Fondazione e di approvare il bilancio preventivo e quello consuntivo;
- il Segretario Generale cui è stata attribuita l'amministrazione e la rappresentanza della Fondazione.

Dati sulla struttura della Fondazione ed informazioni in merito alla partecipazione degli fondatori alla vita dell'Ente	Dati	
	numero	%
Membri fondatori	10	100
Consigli della Fondazione tenutesi nell'esercizio	2	---
Rappresentanti dei fondatori presenti in proprio alle assemblee	90,00	percentuale
Rappresentanti dei fondatori presenti per delega alle assemblee	1,00	percentuale

03.a - Criteri applicati nella valutazione delle voci di Rendiconto

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli Enti del Terzo Settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il principio contabile 35 ha lo scopo di disciplinare i criteri per la presentazione dello stato patrimoniale, del rendiconto gestionale e della relazione di missione degli E.T.S., con particolare riguardo alla loro struttura e al loro contenuto e la rilevazione e valutazione di alcune fattispecie tipiche degli Enti del Terzo Settore.

Il principio si applica agli Enti del Terzo Settore (di seguito anche E.T.S.) che redigono il bilancio in base alle disposizioni dell'articolo 13, comma 1 e 3, del D.Lgs n. 117 del 2017.

Come previsto nell'Introduzione al Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti di cui all'art. 13, comma 1, del codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli E.T.S. e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

In data 18 aprile 2020 è stato pubblicato in gazzetta ufficiale il decreto 5 marzo 2020 con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha emanato gli schemi di bilancio che, dall'esercizio contabile 2021, sono divenuti obbligatori per tutti gli E.T.S. e gli stessi, così come già accennato in precedenza, devono ritenersi applicabili anche nei confronti delle o.n.l.u.s. non ancora iscritte al RUNTS che in particolare, nella più ampia voce "attività di interesse generale", dovranno essere compilati, nel periodo transitorio, facendo riferimento alle attività istituzionali di cui all'articolo 10 del D.Lgs. n. 460/1997 e, analogamente, la voce "attività diverse" dovrà intendersi come riferita alle attività connesse di cui all'articolo 10, comma 5, del D.Lgs. n. 460/1997.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono aderenti alle disposizioni previste dall'articolo 2426 del codice civile e sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento con utilità pluriennale, relativi alle spese di costituzione della Fondazione stessa ed iscritti nell'attivo nel corso dei precedenti esercizi con il consenso dell'Organo di Controllo, sono stati ammortizzati in quote costanti in un periodo di 5 anni secondo il criterio adottato al momento della loro iscrizione in bilancio.

Le spese sostenute per realizzare la riqualificazione delle Terme di San Calogero in Lipari (ME) e l'allestimento espositivo ivi realizzato nell'ambito dei Progetti Speciali svolti dalla Fondazione di Comunità verranno ammortizzate in quote costanti in un periodo di 10 anni.

Le spese sostenute per l'allestimento del sito web a supporto dell'attività svolta di comunicazione sociale verranno ammortizzate in quote costanti in un periodo di 10 anni.

Le spese sostenute per la riqualificazione della sede legale e dei relativi spazi esterni verranno ammortizzate in quote costanti in un periodo di 20 anni, pari a quello previsto per la disponibilità di fruizione di tale immobile.

Risultano iscritti tra gli altri oneri pluriennali le spese relative alla realizzazione del Parco Fotovoltaico Diffuso che, collegati alla rete elettrica e produttivi, sono entrati del tutto in funzione così come anche attestato dalle specifiche relazioni tecniche curate dai progettisti con le quali sono stati attestati gli avvenuti allacci alla rete elettrica degli impianti realizzati, la loro conformità alle specifiche tecniche richieste dalla normativa vigente in materia ed il loro corretto e pieno funzionamento. Per tali voci patrimoniali si è operata nel corso dell'esercizio 2013 una variazione della loro iscrizione in bilancio dalle immobilizzazioni materiali a quelle immateriali in ossequio alla reale natura di tali voci, non qualificabili come Impianti in quanto non produttivi di reddito nell'ambito di attività commerciale, ma proprio perché utilizzati nell'ambito dell'attività istituzionale della Fondazione qualificabili come Oneri Pluriennali.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2016, così come avvenuto negli esercizi 2014 e 2015, con il consenso del Revisore Unico, sono state capitalizzate le spese di ricerca e sviluppo relative al progetto "Alfabeti dello Scill'é Cariddi" che, anche grazie al co-finanziamento del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, ha portato, entro la data di chiusura del progetto prorogata al 31.08.2016, alla realizzazione di un elemento artistico prototipale che verrà messo a reddito nell'ambito del Distretto Sociale Evoluto ed i cui costi di verranno ammortizzati in quote costanti in un periodo di 5 anni decorrenti dall'esercizio di chiusura dell'attività di rendicontazione da parte del M.I.U.R. e ciò al fine di allineare la contabilizzazione dei contributi assegnati alla fondazione con l'imputazione dei costi progettuali secondo il principio dell'accredito graduale al conto economico.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2021, con il consenso dell'organo di controllo, sono stati capitalizzati quali altri oneri pluriennali le spese di manutenzione dell'immobile di proprietà della Fondazione denominato Palazzo Biscari e sito in Mirabella Imbaccari (CT) al netto degli sconti in fattura e dei contributi ricevuti.

Non si evidenzia la necessità di operare svalutazioni ex articolo 2426, comma 1, punto 3), del Codice Civile eccedenti quelle previste dal piano di ammortamento prestabilito.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e, al fine di tener conto del ridotto utilizzo, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- macchine d'ufficio ed elettroniche: 20%
- mobili e arredi: 12%
- attrezzature: 15%
- beni di modico valore: 100%

Nel corso dell'esercizio 2014 è stato contabilizzato tra le immobilizzazioni materiali il valore del complesso immobiliare, incrementato delle relative spese accessorie, denominato Palazzo Biscari, localizzato in Mirabella Imbaccari (CT) e donato alla Fondazione, senza l'apposizione di alcun vincolo alla sua alienazione, dall'Istituto delle Suore Maestre di Santa Dorotea con atto pubblico rogato in Roma il 14.07.2014 dalla dott.ssa Flavia Colangelo, Notaio in Roma.

Nel corso dell'esercizio 2018 è stato contabilizzato tra le immobilizzazioni materiali il valore del complesso immobiliare, del denaro e dei beni mobili, incrementato delle relative spese accessorie, denominato Pia Patini, localizzato in Santa Marina di Salina (ME) e donato alla Fondazione, senza l'apposizione di alcun vincolo alla sua alienazione, dalla signora Travaglia Pinella con atto pubblico rogato in Milano il 12.10.2018 dalla dott. Ciro De Vivo, Notaio in Milano.

Non sono stati effettuati ammortamenti sugli archivi multimediali, le opere d'arte e sulle predette donazioni poiché non suscettibili di deprezzamento legato all'utilizzo.

Nel corso dell'esercizio 2014 sono state effettuate delle variazioni nelle iscrizioni in bilancio di alcune voci patrimoniali relative agli oneri sostenuti per la realizzazione del Parco Fotovoltaico Diffuso di cui si è detto nel precedente paragrafo cui si rimanda per ogni spiegazione in merito.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Nel corso dell'esercizio 2021, con il consenso dell'organo di controllo, sono state contabilizzate tra le immobilizzazioni materiali sulla base di una specifica perizia giurata, resa da un esperto del settore, le opere d'arte donate dal MUD Museum. Non si evidenzia la necessità di operare svalutazioni ex articolo 2426, comma 1, punto 3), del Codice Civile eccedenti quelle previste dal piano di ammortamento prestabilito.

Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte a costo storico e relativi oneri accessori.

Il loro valore è eventualmente rettificato per riflettere le diminuzioni intervenute nel patrimonio netto delle rispettive società a seguito di perdite durevoli di valore. Tale rettifica non viene mantenuta nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Le immobilizzazioni finanziarie costituite da crediti sono iscritte al valore di presunto realizzo.

03.b - Eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale

Nel corso del presente esercizio non si è ravvisata alcuna necessità di procedere ad accorpamenti ed eliminazione delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale, ma ci si è solamente avvalsi, stante il primo anno di applicazione della nuova modulistica, per la difficoltà di riconciliare le voci di bilancio, della facoltà di eliminare il raffronto all'anno precedente.

04 e 05 - Movimenti delle immobilizzazioni

Nei prospetti seguenti vengono esposti i movimenti delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: il costo, le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenute nell'esercizio, le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio e il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

descrizione	immobilizzazioni			
	immateriali	materiali	finanziarie	totale
valore inizio esercizio				
costo	6.730.736,00	4.981.658,00	906.981,00	12.619.375,00
ammortamenti (f.do ammortamento)	204.336,00	106.199,00		310.535,00
valore di bilancio	6.526.399,00	4.875.459,00	906.981,00	12.308.839,00
variazioni nell'esercizio				
incrementi per acquisizioni	570.933,00	176.143,00	74.750,00	821.826,00
decrementi per alienazioni e dismissioni	485.044,00	57.041,00	12.500,00	554.585,00
ammortamento dell'esercizio	8.487,00	7.496,00		15.983,00
totale variazioni	77.402,00	111.765,00	62.250,00	251.147,00
valore fine esercizio				
costo	6.816.625,00	5.100.759,00	969.231,00	12.886.615,00
ammortamenti (f.do ammortamento)	212.823,00	113.535,00		326.358,00
valore di bilancio	6.603.802,00	4.987.225,00	969.231,00	12.560.258,00

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Nel seguente prospetto vengono esposti i movimenti delle immobilizzazioni immateriali, specificando per ciascuna voce: il costo, le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio, le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio e il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni immateriali esistenti alla chiusura dell'esercizio.

descrizione	costi di impianto	costi di sviluppo	diritti opere ingegno	immobilizz.ni imm.li in corso	altre immobilizz.ni	totale immobilizz.ni
valore inizio esercizio						
costo	3.684,00	539.700,00	40.244,00	136.900,00	6.010.207,00	6.730.736
ammortamenti (f.do ammortamento)	3.684,00	--	2.900,00	--	197.752,00	204.336,00
valore di bilancio	--	539.700,00	37.344,00	136.900,00	5.812.455,00	6.526.399,00
variazioni nell'esercizio						
incrementi per acquisizioni	--	--	--	--	570.933,00	570.933,00
decrementi per alienazioni e dismissioni	--	--	--	--	485.044,00	485.044,00
ammortamento dell'esercizio	--	--	--	--	8.487	8.487
totale variazioni	--	--	--	--	77.402,00	77.402,00
valore fine esercizio						
costo	3.684,00	539.700,00	40.244,00	136.900,00	6.096.096,00	6.816.625,00
ammortamenti (f.do ammortamento)	3.684,00	--	2.900,00	--	206.239,00	212.823,00
valore di bilancio	--	539.700,00	37.344,00	136.900,00	5.889.857,00	6.603.802,00

Si segnala che sulle immobilizzazioni immateriali non sono state effettuate rivalutazioni e/o svalutazioni. Infatti risulta ragionevole prevedere che il costo iscritto alla chiusura dell'esercizio sia recuperabile in ragione al concorso alla futura produzione di risultati economici.

Si precisa che tali immobilizzazioni sono costituite dalle spese sostenute al momento della costituzione della Fondazione di Comunità di Messina, dall'attività di riqualificazione delle Terme di San Calogero in Lipari (ME) per l'allestimento espositivo ivi realizzato, dall'attività di riqualificazione della sede legale e della sede operativa e dei rispettivi spazi esterni, dagli oneri pluriennali rappresentativi del Parco Fotovoltaico Diffuso realizzato nell'ambito dell'attività istituzionale e dalla capitalizzazione delle spese di ricerca e sviluppo relative alla realizzazione del progetto di ricerca, attualmente non ancora soggetto ad ammortamento in attesa della definizione dell'esatto importo del contributo assegnato dal MIUR, denominato "Alfabeti dello Scill' e Cariddi" di cui si è già detto in precedenza.

Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Nel seguente prospetto vengono esposti i movimenti delle immobilizzazioni materiali, specificando per ciascuna voce: il costo, le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio, le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio e il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

descrizione	terreni e fabbricati	impianti e macchinari	attrezzature industriali e commerciali	altre immobilizzazioni materiali	totale immobilizz.ni
valore inizio esercizio					
costo	4.254.981,00	4.032,00	58.279,00	664.366,00	4.981.658,00
ammortamenti (f.do ammortamento)	--	1.951,00	53.536,00	50.713,00	106.199,00
valore di bilancio	4.254.981,00	2.081,00	4.743,00	613.653,00	4.875.459,00
variazioni nell'esercizio					
incrementi per acquisizioni	1,00	2.745,00	4.738,00	168.659,00	176.143,00
decrementi per alienazioni e dismissioni	54.791,00	2.250,00	--	--	57.041,00
ammortamento dell'esercizio	--	412,00	3.036,00	4.048,00	7.496,00
totale variazioni	(54.791,00)	83,00	1.862,00	164.611,00	111.765,00
valore fine esercizio					
costo	4.200.190,00	4.527,00	63.017,00	833.025,00	5.100.759,00
ammortamenti (f.do ammortamento)	--	2.363,00	56.412,00	54.761,00	113.535,00
valore di bilancio	4.200.190,00	2.164,00	6.605,00	778.264,00	4.987.225,00

Non è stata esercitata alcuna deroga ai sensi e per gli effetti del disposto dell'art. 2423, quarto comma, del codice civile.

Nessuna delle immobilizzazioni materiali iscritte in bilancio è stata sottoposta a svalutazione in quanto nessuna di esse manifesta perdite durevoli di valore. Infatti risulta ragionevole prevedere che i valori contabili iscritti nello stato patrimoniale al netto delle rettifiche di valore operate per effetto del processo di ammortamento del costo originario, potranno essere economicamente recuperati tramite l'uso, ovvero per effetto del realizzo diretto per cessione a lungo termine a terzi.

Al 31 dicembre 2021 le immobilizzazioni materiali non risultano gravate da vincoli di ipoteca o da privilegi. Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie

Con l'ausilio della seguente tabella vengono analizzati i movimenti delle partecipazioni in imprese controllate, in imprese collegate, in imprese controllanti, in imprese sottoposte al controllo delle controllanti, in altre imprese, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi.

descrizione	partecipazioni in altre imprese	altri titoli
valore inizio esercizio		
costo	672.076,00	112.889,00
valore di bilancio	672.076,00	112.889,00
variazioni nell'esercizio		
incrementi per acquisizioni	--	49.750,00
decrementi per alienazioni e dismissioni	--	12.500,00
totale variazioni	--	37.250,00
valore fine esercizio		
costo	672.076,00	150.139,00
valore di bilancio	672.076,00	150.139,00

Ai sensi dell'art. 10 della legge n. 72 del 19 marzo 1983, si attesta che le immobilizzazioni finanziarie esistenti nel patrimonio della società al termine dell'esercizio, non sono state oggetto di alcuna rivalutazione economica o monetaria.

Non sono state operate svalutazioni rispetto al costo di acquisto in assenza di perdite durevoli di valore. La differenza positiva tra il costo della partecipazione iscritto in bilancio e la corrispondente frazione di patrimonio netto è stata mantenuta in relazione alle capacità prospettiche di reddito della stessa.

Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Variazione e scadenza dei crediti immobilizzati

Vengono adesso analizzati i movimenti di immobilizzazioni finanziarie costituite da crediti, con evidenza di quelli con durata residua superiore a cinque anni.

descrizione	valore inizio esercizio	variazione esercizio	valore fine esercizio	quota scadente entro l'esercizio
crediti immobilizzati v/altri	122.016,00	25.000,00	147.016,00	147.016,00
totale crediti immobilizzati	122.016,00	25.000,00	147.016,00	147.016,00

In relazione ai crediti immobilizzati si evidenzia che gli stessi rappresentano per € 5.075 depositi cauzionali e per € 141.941 capitali di sovvenzione infruttiferi versati in cooperative quali:

- Bioturismo cooperativa sociale per € 20.000;
- Fuori Onda cooperativa sociale per € 39.200;
- Birrifico Messina cooperativa € 30.000,00;
- FSC Group Service cooperativa sociale € 6.520;
- Ecos-Med cooperativa sociale € 40.024;
- Consorzio Sol.E. società cooperativa sociale € 6.197.

06.a - Crediti iscritti nell'attivo circolante

Si espongono di seguito le variazioni intervenute nei crediti iscritti nell'attivo circolante con l'evidenza delle quote scadenti entro e oltre l'esercizio nonché, ai sensi delle disposizioni vigenti, di quelle con durata residua superiore a 5 anni.

descrizione	valore inizio esercizio	variazione esercizio	valore fine esercizio	quota scadente entro l'esercizio
crediti v/enti pubblici	174.194,00	--	174.194,00	174.194,00

crediti v/soggetti privati	2.967.967,00	(268.017,00)	2.699.950,00	2.699.950,00
crediti v/erario	5.915,00	(5.268,00)	647,00	647,00
crediti v/altri	253.413,00	(80.097,00)	173.316,00	26.317,00
totale crediti attivo circolante	3.401.489,00	(353.382,00)	3.048.107,00	2.901.108,00

06.b - Debiti e loro durata

Vengono di seguito analizzate le variazioni intervenute nei debiti con evidenza delle quote scadenti entro e oltre l'esercizio nonché, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia, di quelli con durata residua superiore a 5 anni.

descrizione	valore inizio esercizio	variazione esercizio	valore fine esercizio	quota scadente entro l'esercizio
debiti v/enti pubblici	--	--	--	--
debiti v/soggetti privati	306.802,00	149.645,00	456.446,00	456.446,00
debiti v/erario	47.704,00	3.582,00	42.122,00	42.122,00
debiti v/altri	1.737.723,00	(81.463,00)	1.819.186,00	1.352.233,00
totale debiti	2.090.299,00	227.526,00	2.317.755,00	1.850.801,00

Il saldo del debito verso banche al 31.12.2021, pari a Euro 1.262.396,00, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili. La quota di tali debiti scadenti oltre 5 anni ammonta ad euro 466.954,00.

La voce relativa ai debiti tributari accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

06.c - Disponibilità liquide

Si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio nelle disponibilità liquide, il cui saldo rappresenta l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

descrizione	valore inizio esercizio	variazione esercizio	valore fine esercizio
depositi bancari e postali	635.983,00	34.761,00	670.744,00
denaro ed altri valori in cassa	304,00	(78,00)	226,00
totale disponibilità liquide	636.387,00	34.684,00	670.970,00

07.a - Ratei e risconti attivi

Nella voce ratei e risconti attivi sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte in tali voci soltanto le quote di proventi e costi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio.

descrizione	valore inizio esercizio	variazione esercizio	valore fine esercizio
ratei attivi	19,00	(4,00)	15,00
risconti attivi	28.470,00	(15.868,00)	12.602,00
totale ratei e risconti attivi	28.489,00	(15.872,00)	12.617,00

Non sussistono, al 31.12.2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce risconti attivi è data prevalentemente da premi assicurativi già versati e da costi anticipati relativi a progetti gestiti ma di competenza di esercizi successivi.

07.b - Ratei e risconti passivi

Nella voce ratei e risconti passivi sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte in tali voci soltanto le quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Vengono qui esposte di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio.

descrizione	valore inizio esercizio	variazione esercizio	valore fine esercizio
ratei passivi	3.233,00	319,00	3.552,00
risconti passivi	2.303.836,00	(513.881,00)	1.789.955,00
totale ratei e risconti passivi	2.307.069,00	(513.561,00)	1.793.508,00

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31.12.2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce risconti passivi è data dai contributi assegnati per la realizzazione di progetti ma di competenza di esercizi futuri.

07.c – Fondo T.F.R.

Vengono qui fornite le informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, con evidenza della formazione e delle utilizzazioni.

L'importo è stato calcolato a norma dell'art. 2120 del Codice Civile. L'ammontare finale del fondo di trattamento di fine rapporto risulta adeguato in relazione ai diritti maturati dal personale dipendente in applicazione delle vigenti disposizioni contrattuali e di legge in materia.

	trattamento fine rapporto subordinato
valore inizio esercizio	32.880,00
variazione nell'esercizio	--
accantonamento dell'esercizio	9.226,00
utilizzo nell'esercizio	243,00
altre variazioni avere	--
altre variazioni dare	--
altre variazioni	--
totale variazioni	8983,00
valore fine esercizio	41.863,00

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31.12.2021 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di TFR relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima del 31.12.2021 o scadrà nell'esercizio successivo in data, è stato iscritto nella voce D 12) dello stato patrimoniale fra gli altri debiti. Nell'esercizio successivo al 31.12.2021 non si prevede di corrispondere ai dipendenti un ammontare di TFR a seguito di dimissioni incentivate e/o di piani di ristrutturazione aziendale.

08 - Movimentazioni del Patrimonio netto

Di seguito viene analizzato il passivo e il patrimonio netto del bilancio d'esercizio, con evidenza ai sensi delle disposizioni vigenti in materia, delle variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci del passivo, ed in particolare per le voci del patrimonio netto, per i fondi e per il trattamento di fine rapporto, della formazione e delle utilizzazioni.

Patrimonio netto	2021	2020	variazioni
I - Fondo di dotazione dell'ente	9.364.958,00	9.364.958,00	--
- dotazione iniziale	526.000,00	526.000,00	--
- f.do patrimoniale Luce è libertà	2.000.000,00	2.000.000,00	--
- f.do patrimoniale Fond.ne con il Sud	2.450.000,00	2.450.000,00	--
- f.do patrimoniale Fondamenta SGR	50.000,00	50.000,00	--
- f.do patrimoniale Mirabella Imbaccari	3.113.542,00	3.113.542,00	--
- f.do patrimoniale Microcredito	700.000,00	700.000,00	--
- f.do patrimoniale Pia Patini di Donna	525.416,00	525.416,00	--
II – Patrimonio vincolato	1.672.923,00	1.889.843,00	(216.920,00)
- f.do vincolato Progetti sociali	63.771,00	57.708,00	6.063,00
- f.do vincolato Microcredito	425.530,00	425.530,00	--
- f.do vincolato Parco Fotovoltaico	52.279,00	52.279,00	--
- f.do vincolato Capacity finanza etica	89.660,00	89.660,00	--
- f.do vincolato cura Ragazzi Speciali	1.000,00	1.000,00	--
- f.do vincolato Pia Patini di Donna	542.216,00	710.408,00	(168.192,00)
- f.do vincolato Housing Fondo Saccà	498.467,00	553.258,00	(54.791,00)
III – Patrimonio libero	687.062,00	687.062,00	--
- f.do rivalutazione opere d'arte	32.900,00	32.900,00	--
- f.do rivalutazione indistinto patrimonio	204.162,00	204.162,00	--
- f.do rivalutazione patrimonio M.D.S.	50.000,00	50.000,00	--
- f.do rivalutazione Barcellona Pozzo di Gotto	400.000,00	400.000,00	--
IV – avanzo/disavanzo d'esercizio	413.883,00	6.063,00	407.820,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO	12.138.826,00	11.947.926,00	190.900,00

Dall'esame della tabella si può evincere:

- l'omogenea allocazione realizzata nel corso dell'esercizio 2021 del Patrimonio conferito dai Soci Fondatori e dei Fondi Patrimoniali Luce è Libertà, Fondazione con il Sud e Fondamenta SGR sui quali grava il vincolo di rivalutazione;
- il Fondo di rivalutazione Patrimoniale che al 31.12.2021 presenta una consistenza di euro 687.062;
- i Fondi vincolati, distinti secondo la diversa origine desunta dalla destinazione degli avanzi di gestione 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 da utilizzarsi per la realizzazione delle specifiche attività istituzionali della Fondazione;
- l'avanzo di gestione dell'esercizio chiuso al 31.12.2021 la cui proposta di destinazione viene sottoposta al Consiglio della Fondazione con la presente Relazione di Missione.

09 - Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

In merito agli utilizzi dei fondi vincolati a specifiche attività istituzionali collocati nel passivo dello Stato Patrimoniale alla voce A) II), si segnala che nel corso dell'esercizio sono stati impegnati e spesi € 168.192,00 per la riqualificazione del patrimonio immobiliare costituente il Fondo Patini di Donna Pia.

10 - Debiti per erogazioni liberali condizionate

Al 31.12.2021, data di chiusura dell'esercizio, non si registrano contabilizzazioni di debiti per erogazioni liberali condizionate.

11 - Informazioni sul rendiconto gestionale

A) proventi ed oneri da attività di interesse generale

In tale area sono iscritti, come già detto in aderenza a quanto esplicitato dal competente Ministero tramite i documenti di prassi emanati, i componenti negativi e positivi di gestione derivanti dallo svolgimento delle attività istituzionali di cui all'articolo 10 del D.Lgs. n. 460/1997 per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Tra i componenti negativi contabilizzati tra gli oneri diversi di gestione troviamo le erogazioni liberali erogate dalla Fondazione per la realizzazione delle proprie policy permanenti, per euro 537.318,00.

B) proventi ed oneri da attività diverse

Non svolgendo attività diverse da quelle istituzionali non risultano contabilizzati in tale sezione oneri e proventi.

C) proventi ed oneri da attività di raccolta fondi

Risulta contabilizzata la donazione, ricevuta ed acquisita a patrimonio, delle opere d'arte del MUD Museum.

D) proventi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali

In tale area sono iscritti gli oneri derivanti dai mutui passivi e dalla gestione dei conti correnti bancari della Fondazione.

E) proventi ed oneri da attività di supporto generale

Risultano contabilizzati in tale sezione gli oneri ed i proventi che la Fondazione destina alla gestione della propria struttura operante in maniera trasversale per la realizzazione delle proprie policy permanenti.

In coda al presente documento vengono allegati per una maggiore comprensione della struttura economico – finanziaria della Fondazione i prospetti relativi agli oneri ed ai proventi impegnati dalla Fondazione per la realizzazione delle singole policy permanenti.

12 - Erogazioni liberali ricevute

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124, a decorrere dall'anno 2018 i soggetti di cui all'articolo 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni, i soggetti di cui all'articolo 137 del codice di cui al decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206, nonché le associazioni, le Onlus e le fondazioni che intrattengono rapporti economici con le pubbliche amministrazioni e con i soggetti di cui all'articolo 2-bis del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nonché con società controllate di diritto o di

fatto direttamente o indirettamente da pubbliche amministrazioni, ivi comprese quelle che emettono azioni quotate in mercati regolamentati e le società da loro partecipate, e con società in partecipazione pubblica, ivi comprese quelle che emettono azioni quotate in mercati regolamentati e le società da loro partecipate, pubblicano entro il 28 febbraio di ogni anno, nei propri siti o portali digitali, le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle medesime pubbliche amministrazioni e dai medesimi soggetti nell'anno precedente. Le imprese che ricevono sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al primo periodo sono tenute a pubblicare tali importi nella nota integrativa del bilancio di esercizio e nella nota integrativa dell'eventuale bilancio consolidato. L'inosservanza di tale obbligo comporta la restituzione delle somme ai soggetti eroganti entro tre mesi dalla data di cui al periodo precedente. Qualora i soggetti eroganti appartengano alle amministrazioni centrali dello Stato ed abbiano adempiuto agli obblighi di pubblicazione previsti dall'articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, le somme di cui al terzo periodo sono versate ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate ai pertinenti capitoli degli stati di previsione delle amministrazioni originariamente competenti per materia. Nel caso in cui i soggetti eroganti non abbiano adempiuto ai prescritti obblighi di pubblicazione di cui all'articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, le somme di cui al terzo periodo sono versate all'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate al fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale, di cui all'articolo 1, comma 386, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.

In ottemperanza, di seguito si dettagliano per trasparenza, sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni, dai soggetti di cui al primo periodo dell'articolo in oggetto e da qualunque altro soggetto finanziatore e/o sostenitore delle attività svolte dalla fondazione anche in qualità di ente capofila tenuto, eventualmente, alla successiva erogazione di quanto incassato ai partner progettuali. Tali importi risultano contabilizzati nel bilancio della Fondazione in base alla destinazione loro data per la realizzazione delle varie policy permanenti.

Risultano, pertanto, contabilizzati per competenza, in ossequio al principio contabile OIC 12, i seguenti contributi in c/esercizio:

- Euro 403.221,36, da ricevere dal GSE quali donazioni dei titolari dei POD relativi agli immobili ove risultano installati gli impianti fotovoltaici del parco diffuso realizzato;
- Euro 175.208,58, da ricevere dal Comune di Messina capofila del progetto Capacity programma finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Bando per la Riqualificazione e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia e della città di Aosta per il tramite di EcosMed società cooperativa sociale soggetto gestore dell'ATS appositamente costituita dai partner progettuali, per la costituzione di un fondo di finanza etica.
- Euro 122.654,57, da ricevere dall'Impresa Sociale con I Bambini per il programma Ecologia Integrale per i diritti dell'Infanzia;
- Euro 91.334,86, da ricevere dall'Impresa Sociale con I Bambini per il programma Batti il 5! avente come capofila la Fondazione Comunitaria del Lecchese;
- Euro 150.321,56, da ricevere dall'Impresa Sociale con I Bambini per il programma Ri-Connettersi;
- Euro 175.035,85, da ricevere da ENI-CBC della Commissione Europea per il programma GIMED avente come capofila l'Agencia de Residus de Catalunya;
- Euro 74.533,60 da ricevere dalla Fondazione Intesa Sanpaolo per il programma Polo Olivettiano per la produzione di bioplastiche da scarti alimentari.
- Euro 70.000,00 da Sefea Impact SGR spa quale contributo finalizzato allo sviluppo di un Modello di Valutazione Multicriteriale delle iniziative imprenditoriali nell'ambito della sperimentazione di Economia Sociale;
- Euro 45.000,00 da Solidarity & Energy spa quale contributo alla promozione di programmi ambientali nell'ambito delle reti di economia sociale.

Risultano, invece, effettivamente incassati nel corso dell'esercizio i seguenti contributi in c/esercizio:

- 24.02.2021, Euro 65.500,00 da Solidarity & Energy spa quale contributo alla promozione di programmi ambientali nell'ambito delle reti di economia sociale.

- 29.03.2021. Euro 15.000,00 da Solidarity & Energy spa quale contributo alla promozione di programmi ambientali nell'ambito delle reti di economia sociale.
- 08.09.2021, Euro 65.000,00 dalla Fondazione comunitaria del Lecchese per il programma Batti il 5! avente come capofila la Fondazione Comunitaria del Lecchese;
- 22.09.2021, Euro 4.914,55 dalla Fondazione comunitaria del Lecchese per il programma Batti il 5! avente come capofila la Fondazione Comunitaria del Lecchese;
- 28.06.2021, Euro 19.000,00 da Ecos-Med per il programma Capacity per l'istituzione del fondo di Finanza Etica;
- 14.06.2021, Euro 17.674,30 dalla Acri Impresa Sociale con i Bambini per il programma Con-tatto;
- 21.09.2021, Euro 112.341,89 dalla ENI-CBC della Commissione Europea per il programma GIMED avente come capofila l'Agencia de Residus de Catalunya;
- 05.11.2021 Euro 100.000,00 dalla Fondazione Intesa Sanpaolo spa per il Polo Olivettiano per la produzione di bioplastiche da scarti alimentari;
- 27.12.2021, Euro 100.000,00 da Ecos-Med per il programma Capacity per istituzione del fondo di Finanza Etica;
- 28.12.2021, Euro 100.000,00 da Ecos-Med per il programma Capacity per istituzione del fondo di Finanza Etica;
- 30.12.2021, Euro 18.500,00 da Ecos-Med per il programma Capacity per istituzione del fondo di Finanza Etica;
- varie date 2021, Euro 401.088,74 dal GSE quali donazioni dei titolari dei POD relativi agli immobili ove risultano installati gli impianti fotovoltaici del parco diffuso realizzato.

13 - I volontari, i dipendenti.

Con l'ausilio delle seguenti tabelle si illustra il numero di volontari di cui all'articolo 17, comma 1, del D.Lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale e il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria.

	numero medio
volontari	--
borsisti	1
collaboratori	1
dirigenti	--
quadri	--
impiegati	6
operai	--
altri dipendenti	--

Per una maggiore chiarezza, si precisa che la Fondazione non impiega volontari per la realizzazione delle proprie attività istituzionali e l'erogazione delle policy permanenti. Al contempo, si fa presente che tutti i componenti gli organi istituzionali, ad eccezione del Segretario Generale e del Revisore Unico, svolgono la loro attività senza percepire alcun compenso.

14 - I compensi degli organi dell'Ente

In ossequio alle disposizioni di cui al D.M. del 05 marzo 2020, si forniscono, con l'ausilio della seguente tabella, le informazioni necessarie relativamente all'importo totale dei compensi spettanti al Segretario Generale nella sua qualità di organo amministrativo e legale rappresentante.

	amministratori
compensi	62.760,00
anticipazioni	
crediti	
impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	

Si precisa che, in considerazione della complessa gestione delle attività istituzionali, delle specifiche competenze di cui è in possesso l'amministratore e del suo curriculum vitae dal quale possono desumersi

elevate professionalità, il compenso del Segretario Generale rispetta il disposto dell'articolo 8, comma 3, lettera a), del D.Lgs. n. 117/2017.

Si forniscono, inoltre, con l'ausilio della seguente tabella, le informazioni necessarie relativamente all'importo totale dei compensi spettanti al revisore unico per la revisione legale dei conti annuali, del controllo contabile e gli altri servizi istituzionali svolti.

	organo di controllo
revisione legale dei conti annuali	1.903,00
altri servizi di verifica svolti	
servizi di consulenza fiscale	
altri servizi diversi dalla revisione contabile	

15 - Patrimoni dedicati ad uno specifico affare

La Fondazione non ha costituito all'interno del proprio patrimonio netto alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis del codice civile lettera a) e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadano nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis del codice civile lettera b).

16 - Operazione con parti correlate

Si segnala che non esistono operazioni realizzate con parti correlate.

17 - Proposta di destinazione dell'avanzo di gestione o di copertura del disavanzo

Il Segretario Generale ritiene, Signori, che l'attività svolta e i risultati conseguiti in termini economici e sociali siano tali da dimostrare che il mandato da Voi affidato è stato assolto con serietà, precisione e puntualità e, quindi, dopo aver esposto i fatti amministrativi e gestionali più rilevanti dell'esercizio appena concluso, le premesse e le positive prospettive per quello entrante, Vi invita:

1. a prendere atto della legittimità dei motivi per invocare il ricorso al differimento al più ampio termine per l'approvazione del bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2021 da parte del Consiglio della Fondazione in virtù dell'attesa dell'emanazione, da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di più precise indicazioni in merito alla predisposizione del bilancio delle onlus non ancora E.T.S. circa la definizione delle attività di interesse sociale svolte dalla Fondazione;
2. a prendere atto che la Fondazione non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e degli articoli 10, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 460/1997 e dell'articolo 8 del D.Lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale;
3. ad approvare il bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2021;
4. a destinare l'avanzo di gestione realizzato nel complessivo importo di euro 413.883,10 nel seguente modo:
 - quanto ad euro 167.530,00 al Fondo rivalutazione opere d'arte ;
 - quanto ad euro 50.000,00 al Fondo vincolato Parco Fotovoltaico;
 - quanto ad euro 196.353,10 al Fondo vincolato Progetti Sociali.

18 – Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

A questo proposito, si rimanda integralmente ai contenuti del Bilancio Sociale relativo all'esercizio chiuso il 31.12.2021 redatto secondo le linee guida dettate dal Decreto del 04 luglio 2019 per gli Enti del Terzo Settore.

19 - Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economico - finanziari

La Fondazione, nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2021, dovendo fronteggiare la grave situazione economico – finanziaria delineatasi in conseguenza dell'emergenza sanitaria da COVID19, ha adottato tutte le precauzioni possibili per poter proseguire la propria attività e mettere in condizioni di sicurezza i processi di erogazione delle policy permanenti. A tal fine sono state, anche adottate modalità di lavoro agile che hanno consentito di portare avanti le attività di redazione dei progetti onde poter incardinare senza tempi

morti le conseguenti attività di attuazione degli stessi. Un ruolo fondamentale ha assunto in questo contesto pandemico la rete del Distretto Sociale Evoluto che ha consentito, grazie all'intero portafoglio progetti, di salvaguardare i livelli di produttività di molte delle organizzazioni ad esso aderenti.

Attualmente la Fondazione, così come tutte le organizzazioni del Terzo Settore, dopo essersi misurata con gli effetti derivanti dalla crisi socio-economica conseguente alla pandemia sanitaria, si trova a fronteggiare le conseguenze della guerra in Ucraina scoppiata il 24.02.2022. La situazione attuale di conflitto, infatti, rappresenta per l'intero sistema economico motivo di preoccupazione non solo per gli impatti che questo sta avendo sul Sistema Paese, e più in generale sull'economia mondiale, ma soprattutto per le terribili conseguenze che sta generando sulle comunità colpite direttamente dalla guerra.

La Fondazione non ha tra i propri membri fondatori, né tra i propri partner e/o beneficiari soggetti operanti nei paesi attualmente direttamente interessati dal conflitto, né questi rappresentano significativi mercati di fornitura. Resta al momento il rischio, ancora difficilmente quantificabile, dell'impatto indiretto dovuto dalle dinamiche generalizzate del Paese Italia in termini di aumento dei prezzi, in particolare del costo dell'energia. I mercati di approvvigionamento di tale elemento stanno subendo in questo periodo delle brusche oscillazioni che vengono monitorate di continuo dall'ufficio amministrazione della Fondazione al fine intraprendere le necessarie azioni correttive in termini di politiche energetiche. I potenziali effetti di questo fenomeno sui futuri bilanci della Fondazione saranno oggetto di costante monitoraggio da parte degli organi istituzionali preposti.

Non si ravvisano, in ogni caso, elementi perturbativi tali da far considerare a rischio la continuità delle attività della Fondazione.

20 – Indicazioni delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Anche a questo proposito, al fine di evitare ripetizioni, si rimanda integralmente ai contenuti del Bilancio Sociale relativo all'esercizio chiuso il 31.12.2021 redatto secondo le linee guida dettate dal Decreto del 04 luglio 2019 per gli Enti del Terzo Settore.

21 - Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse

La Fondazione nel corso dell'esercizio non ha esercitato attività connesse ai sensi dell'articolo 10, comma 5, del D.Lgs. n. 460/1997 e/o attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.Lgs. n. 460/1997.

22 - Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Durante l'esercizio la Fondazione non ha esercitato attività con costi e proventi figurativi.

23 - Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

A tutela delle professionalità l'articolo 16 del D.Lgs. n. 117/2017 dispone che i lavoratori del terzo settore hanno infatti diritto ad un trattamento economico e normativo non inferiore a quello previsto dai contratti collettivi territoriali, nazionali o aziendali sottoscritti da associazioni sindacali comparativamente più rappresentative sul piano nazionale. A tale previsione si aggiunge l'obbligo di garantire che la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non superi il rapporto di uno a otto, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

La Fondazione utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il C.C.N.L. del Terziario stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.Lgs. n. 81/2015. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.Lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del terzo settore ed evidenzia il rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€
retribuzione annua lorda minima	21.154,00
retribuzione annua lorda massima	31.473,00
rapporto tra retribuzione minima e massima	67,21% (ossia 5,38/8)

24 - Descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella sezione C del rendiconto gestionale

Durante l'esercizio la Fondazione non ha esercitato attività di raccolta fondi. La sezione C del rendiconto gestionale contabilizza unicamente, come già evidenziato nel corpo del presente documento, la donazione

delle opere d'arte da parte del MUD Museum. A fronte di tale donazione la Fondazione non ha sostenuto oneri.

Messina, 21.07.2022

Il Segretario Generale



Dichiarazione di conformità del bilancio

La presente Relazione di Missione costituisce parte inscindibile del Bilancio di Esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture della fondazione tenute in ottemperanza alle norme vigenti. Successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale - finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Rendiconto Gestionale o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al Bilancio.

Il sottoscritto Gaetano Giunta, in qualità di legale rappresentante della Fondazione di Comunità di Messina o.n.l.u.s., consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies, della L. n. 340/200 e degli artt. 38 e 47, D.P.R. n. 445/2000, la corrispondenza del presente documento, che si trasmette agli uffici all'uopo preposti, a quello conservato agli atti della società.

FONDAZIONE DI COMUNITA' DI MESSINA ONLUS

allegato alla Relazione di Missione al 31-12-2021

rappresentazione del Rendiconto Gestionale 2021 suddiviso per attività istituzionali

FONDAZIONE DI COMUNITA' DI MESSINA ONLUS

Sede legale: FORTE PETRAZZA - LOC. CAMARO SUPERIORE 98151 MESSINA ME

Partita IVA: C. Fisc.: 03106990835

Attività: 1 949910 ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONI PER LA TUTELA DEGLI INTERESSI E DEI DIRITTI DEI CITT

CENTRI DI COSTO

Azienda: 000009 periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021

Data: 06/12/2022 Pag.: 1

1 GEN - STRUTTURA

CONTO ECONOMICO

COSTI

Conto	Descrizione	% Incid. sui Ricavi	% Incid. sui Costi	Importo
73.09.121	ALTRI ACQUISTI INDEDUCIBILI	0,00	0,00	5,00
73.09.501	CANCELLERIA E STAMPATI NON COMMERCIAL	0,00	0,04	36,60
73.09.504	MATERIALE DI CONSUMO C/ACQ. NON COMMERCII	0,01	0,12	119,59
75.01.503	ENERGIA ELETTRICA NON COMMERCIALE	0,00	0,04	36,85
75.01.507	CONSULENZE TECNICHE NON COMMERCIALI	0,07	1,09	1.099,00
75.03.001	RIMB. A PIE' DI LISTA AL PERS. DIPEND.	0,01	0,17	173,42
75.03.500	RIMB. A PIE' DI LISTA SEGRETARIO GEN.LE	0,22	3,60	3.629,86
75.03.501	RIMB. A PIE' DI LISTA VARI NON COMMERCIA	0,03	0,43	430,19
75.05.106	MANUT. AUTOVETTURE NON DEDUCIBILI	0,01	0,17	176,00
75.05.502	MANUT. E RIPARAZIONI NON COMMERCIALI	0,03	0,45	450,00
75.11.073	COMPENSI PER COLLAB. A PROGETTO	0,44	7,38	7.430,53
75.11.077	CONTR. INPS COLLAB. A PROGETTO	0,07	1,23	1.239,26
75.11.081	CONTR. INAIL COLLAB. A PROGETTO	0,00	0,03	30,96
75.11.117	SPESE TELEFONICHE NON DEDUCIBILI	0,40	6,64	6.685,23
75.11.501	COMPENSI AL COLLEGIO SINDACALE NON COMME	0,11	1,89	1.903,20
75.11.502	COMPENSI LAVORO OCCASIONALE NON COMMERCII	0,03	0,56	561,00
75.11.503	CONSULENZE NOTARILI NON COMMERCIALI	0,01	0,17	175,49
75.11.505	CONSULENZE LEGALI NON COMMERCIALI	0,15	2,48	2.500,00
75.11.506	SPESE TENUTA PAGHE/CONTABILITA' NON COMM	0,83	13,80	13.895,80
75.13.513	SERVIZI INFORMATICI NON COMMERCIALI	0,15	2,48	2.500,08
75.13.521	SPESE DI PUBBLICITA' NON COMMERCIALI	0,12	1,94	1.952,00
75.15.001	ASSICURAZIONI	0,07	1,21	1.213,40
75.15.059	ASSICURAZIONI NON DEDUCIBILI	0,03	0,52	526,80
75.17.113	ALTRI ONERI PER AUTOMEZZI INDEDUCIBILI	0,02	0,26	259,77
75.17.501	SOGGIORNI NON COMMERCIALI	0,14	2,39	2.405,10
75.17.502	VIAGGI (SPESE) NON COMMERCIALI	0,04	0,70	707,75
75.17.503	VALORI BOLLATI NON COMMERCIALI	0,01	0,13	131,00
75.17.504	SPESE PER SERVIZI BANCARI NON COMMERCIAL	0,53	8,79	8.853,85
75.17.505	SPESE POSTALI NON COMMERCIALI	0,00	0,05	48,22
75.17.508	SERVIZI AUTOVETTURE INDEDUCIBILI	0,21	3,42	3.445,85
75.17.511	ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI NON COMMERCIALI	0,62	10,29	10.358,79
77.05.161	NOLEGGIO AUTOVETTURE INDEDUCIBILE	0,20	3,37	3.391,09
79.01.005	STIPENDI IMPIEGATI	0,02	0,30	298,46
79.03.001	ONERI INPS	0,01	0,18	182,24
79.03.005	ONERI INAIL	0,01	0,20	196,81
79.05.001	ACC.TO FONDO TFR	0,00	0,02	22,04
79.09.037	SPESE PER VISITE MEDICHE	0,01	0,10	105,00
83.09.061	AMM.TO MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	0,02	0,28	281,98
83.09.065	AMM.TO COMPUTER ED ACCESSORI	0,01	0,15	146,40
83.09.073	AMM.TO TELEFONIA MOBILE	0,01	0,12	116,85
92.01.085	DIRITTI CCIAA	0,02	0,40	406,78
92.01.094	ALTRE IMPOSTE E TASSE INDEDUC.	0,00	0,07	73,72
92.01.113	MULTE E AMMONDE	0,08	1,26	1.264,13
92.01.501	IMPOSTA DI BOLLO NON COMMERCIALE	0,00	0,07	67,74
92.01.502	QUOTA ASSOCIATIVA REVES	0,03	0,50	500,00
92.01.503	ALTRI COSTI DI GESTIONE NON COMMERCIALI	0,16	2,64	2.660,98
92.01.539	QUOTA ASSOCIATIVA ASSIFERO	0,18	2,98	3.000,00
92.01.543	QUOTA ASSOCIATIVA NON COMMERCIALE	0,03	0,50	500,00
92.01.551	ALTRI ONERI DI RISCOSSIONE/RATEAZIONE	0,00	0,01	14,34
93.15.021	INTERESSI PASS. SUI DEBITI VERSO BANCHE	0,33	5,50	5.537,64
93.15.045	INTERESSI PASS. DEBITI V/ERARIO	0,00	0,04	38,21
93.15.049	INTERESSI PASS. DEBITI V/ENTI PREV./ASS.	0,01	0,13	135,72

FONDAZIONE DI COMUNITA' DI MESSINA ONLUS

Sede legale: FORTE PETRAZZA - LOC. CAMARO SUPERIORE 98151 MESSINA ME

Partita IVA: C. Fisc.: 03106990835

Attività: 1 949910 ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONI PER LA TUTELA DEGLI INTERESSI E DEI DIRITTI DEI CITT

CENTRI DI COSTO

Azienda: 000009 periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021

Data: 06/12/2022 Pag.: 2

93.15.502	ARROTONDAMENTI PASSIVI NON COMMERCIALI	0,00	0,01	6,89
95.03.049	SOPRAVV. PASSIVE INDEDUCIBILE	0,37	6,17	6.216,29
96.01.001	IRES	0,15	2,53	2.550,00
7,97% sul Totale dei Costi dei Centri di Costo			TOTALE	100.693,90

RICAVI

Conto	Descrizione		% Incid. sui Ricavi	Importo
60.01.093	ABBUONI ATTIVI		0,00	2,10
71.01.053	RISARCIMENTO DANNI		0,41	700,00
71.01.509	RIMBORSI SPESE NON COMMERCIALI		0,03	58,00
71.01.533	SOPRAVV. ATT. ORD. NON COMMERCIALI		0,45	776,87
93.13.025	INTERESSI ATT. V/SOCI		1,01	1.747,24
93.13.501	ARROTONDAMENTI ATTIVI NON COMMERCIALI		0,01	12,06
95.01.069	ALTRE LIBERALITA' RICEVUTE		98,09	168.900,00
10,27% sul Totale dei Ricavi dei Centri di Costo			TOTALE	172.196,27

DIFFERENZA ECONOMICO 71.502,37

2 PFV - PARCO FOTOVOLTAICO - EN. RINN.LI

CONTO ECONOMICO

COSTI

Conto	Descrizione		% Incid. sui Ricavi	% Incid. sui Costi	Importo
75.03.501	RIMB. A PIE' DI LISTA VARI NON COMMERCIA		0,00	0,05	47,53
75.13.530	SERVIZI FOTOVOLTAICO NON COMMERCIALI		0,15	2,86	2.497,12
75.15.500	ASSICURAZIONI TETTI FOTOVOLTAICI		0,01	0,26	224,82
75.17.504	SPESE PER SERVIZI BANCARI NON COMMERCIAL		0,00	0,01	4,50
92.01.506	ONERI DIVERSI DI GESTIONE PFV NON COMM.		0,05	0,89	772,16
93.15.025	INTERESSI PASS. MUTUI		2,20	42,31	36.903,55
95.03.049	SOPRAVV. PASSIVE INDEDUCIBILE		2,79	53,62	46.770,20
6,90% sul Totale dei Costi dei Centri di Costo			TOTALE	87.219,88	

RICAVI

Conto	Descrizione		% Incid. sui Ricavi	Importo
71.01.530	PROVENTI DA LIBERALITA' PFV		100,00	229.638,36
13,69% sul Totale dei Ricavi dei Centri di Costo			TOTALE	229.638,36

DIFFERENZA ECONOMICO 142.418,48

3 PE - PATTO EDUCATIVO

CONTO ECONOMICO

COSTI

Conto	Descrizione		% Incid. sui Ricavi	% Incid. sui Costi	Importo
73.09.502	MATERIALI MANUTENZIONI NON COMMERCIALI		0,01	0,17	122,02
73.09.504	MATERIALE DI CONSUMO C/ACQ. NON COMMERC		0,03	0,81	566,99
73.09.506	MATERIALE SANIFICAZIONE C/ACQ.NON COMM.		0,01	0,17	120,00
75.01.503	ENERGIA ELETTRICA NON COMMERCIALE		0,02	0,48	339,51
75.01.506	ACQUA NON COMMERCIALE		0,00	0,10	70,09
75.03.001	RIMB. A PIE' DI LISTA AL PERS. DIPEND.		0,00	0,09	63,79
75.03.500	RIMB. A PIE' DI LISTA SEGRETARIO GEN.LE		0,00	0,11	74,30
75.03.501	RIMB. A PIE' DI LISTA VARI NON COMMERCIA		0,00	0,10	68,70
75.11.073	COMPENSI PER COLLAB. A PROGETTO		0,68	16,20	11.348,83
75.11.077	CONTR. INPS COLLAB. A PROGETTO		0,15	3,70	2.589,81
75.11.081	CONTR. INAIL COLLAB. A PROGETTO		0,00	0,07	50,10
75.11.502	COMPENSI LAVORO OCCASIONALE NON COMMERC		0,08	1,90	1.329,00
75.13.519	SERVIZI PATTO EDUCATIVO NON COMMERCIALE		0,28	6,79	4.758,00
75.13.541	SERVIZI DI PRODUZIONE MEDIA NON COMMERC.		0,36	8,71	6.100,00
75.17.501	SOGGIORNI NON COMMERCIALI		0,27	6,43	4.505,03
75.17.502	VIAGGI (SPESE) NON COMMERCIALI		0,00	0,06	43,00
75.17.504	SPESE PER SERVIZI BANCARI NON COMMERCIAL		0,00	0,00	1,25
75.17.511	ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI NON COMMERCIALI		0,09	2,18	1.528,00
79.01.005	STIPENDI IMPIEGATI		0,84	20,08	14.066,37
79.03.001	ONERI INPS		0,16	3,87	2.709,99

FONDAZIONE DI COMUNITA' DI MESSINA ONLUS

Sede legale: FORTE PETRAZZA - LOC. CAMARO SUPERIORE 98151 MESSINA ME

Partita IVA: C. Fisc.: 03106990835

Attività: 1 949910 ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONI PER LA TUTELA DEGLI INTERESSI E DEI DIRITTI DEI CITT

CENTRI DI COSTO

Azienda: 000009 periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021

Data: 06/12/2022 Pag.: 3

79.03.005	ONERI INAIL	0,01	0,17	116,78
79.03.500	ONERI FONDO EST	0,00	0,08	56,83
79.05.001	ACC.TO FONDO TFR	0,06	1,52	1.064,72
83.05.029	AMM.TO IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO	0,02	0,59	411,75
83.07.009	AMM.TO ATTREZZATURA VARIA E MINUTA	0,02	0,39	274,55
83.09.117	AMM.TO BENI < EURO 516,46	0,12	2,98	2.085,28
92.01.501	IMPOSTA DI BOLLO NON COMMERCIALE	0,00	0,00	2,00
92.01.503	ALTRI COSTI DI GESTIONE NON COMMERCIALI	0,10	2,51	1.759,22
92.01.504	EROGAZ. LIBERALI NON COMMERCIALI	0,82	19,74	13.809,76
5,54% sul Totale dei Costi dei Centri di Costo			TOTALE	70.035,67

RICAVI

Conto	Descrizione		% Incid. sui Ricavi	Importo
71.01.530	PROVENTI DA LIBERALITA' PFV		35,21	24.659,51
71.01.547	CONTRIB. C/ESERCIZIO PRG. BATTI IL 5		64,79	45.376,16
4,18% sul Totale dei Ricavi dei Centri di Costo			TOTALE	70.035,67

DIFFERENZA ECONOMICO 0,00

4 R&S - RICERCA E SVILUPPO

CONTO ECONOMICO

COSTI

Conto	Descrizione		% Incid. sui Ricavi	% Incid. sui Costi	Importo
73.09.081	ACQUISTI LIBRI E GIORNALI		0,01	0,10	207,13
73.09.504	MATERIALE DI CONSUMO C/ACQ. NON COMMERCIALI		0,01	0,08	158,60
75.01.503	ENERGIA ELETTRICA NON COMMERCIALE		0,01	0,06	127,08
75.03.001	RIMB. A PIE' DI LISTA AL PERS. DIPEND.		0,01	0,08	162,90
75.03.013	RIMB. A PIE' DI LISTA COLLAB. A PROGETTO		0,00	0,03	62,40
75.03.500	RIMB. A PIE' DI LISTA SEGRETARIO GEN.LE		0,12	0,96	2.016,33
75.03.501	RIMB. A PIE' DI LISTA VARI NON COMMERCIALI		0,03	0,22	464,01
75.05.502	MANUT. E RIPARAZIONI NON COMMERCIALI		1,46	11,68	24.461,00
75.11.073	COMPENSI PER COLLAB. A PROGETTO		1,39	11,11	23.282,98
75.11.077	CONTR. INPS COLLAB. A PROGETTO		0,32	2,54	5.313,19
75.11.081	CONTR. INAIL COLLAB. A PROGETTO		0,00	0,02	32,38
75.11.503	CONSULENZE NOTARILI NON COMMERCIALI		0,18	1,40	2.941,18
75.13.520	SERVIZI R&S NON COMMERCIALI		1,85	14,82	31.049,00
75.13.530	SERVIZI FOTOVOLTAICO NON COMMERCIALI		0,75	5,97	12.498,90
75.17.501	SOGGIORNI NON COMMERCIALI		0,04	0,32	661,00
75.17.504	SPESE PER SERVIZI BANCARI NON COMMERCIALI		0,00	0,00	1,25
75.17.511	ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI NON COMMERCIALI		0,04	0,29	610,00
79.01.005	STIPENDI IMPIEGATI		1,33	10,68	22.374,53
79.03.001	ONERI INPS		0,29	2,31	4.832,27
79.03.005	ONERI INAIL		0,00	0,03	62,22
79.03.500	ONERI FONDO EST		0,01	0,04	90,37
79.05.001	ACC.TO FONDO TFR		0,11	0,86	1.807,08
81.11.025	AMM.TO ALTRI ONERI PLURIENNALI		0,03	0,25	529,01
83.07.009	AMM.TO ATTREZZATURA VARIA E MINUTA		0,11	0,88	1.836,12
83.09.061	AMM.TO MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE		0,00	0,03	64,90
92.01.501	IMPOSTA DI BOLLO NON COMMERCIALE		0,00	0,00	4,00
92.01.503	ALTRI COSTI DI GESTIONE NON COMMERCIALI		0,00	0,04	80,00
92.01.504	EROGAZ. LIBERALI NON COMMERCIALI		4,39	35,11	73.562,08
95.03.049	SOPRAVV. PASSIVE INDEDUCIBILE		0,01	0,09	214,00
16,58% sul Totale dei Costi dei Centri di Costo			TOTALE	209.505,91	

RICAVI

Conto	Descrizione		% Incid. sui Ricavi	Importo
71.01.037	ALTRI RICAVI E PROVENTI NON IMPONIBILI		0,00	0,03
71.01.507	CONTRIB. C/ESERCIZIO NON COMMERCIALI		99,88	209.286,28
71.01.533	SOPRAVV. ATT. ORD. NON COMMERCIALI		0,12	241,64

12,49% sul Totale dei Ricavi dei Centri di Costo TOTALE 209.527,95

FONDAZIONE DI COMUNITA' DI MESSINA ONLUS

Sede legale: FORTE PETRAZZA - LOC. CAMARO SUPERIORE 98151 MESSINA ME

Partita IVA: C. Fisc.: 03106990835

Attività: 1 949910 ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONI PER LA TUTELA DEGLI INTERESSI E DEI DIRITTI DEI CITT

CENTRI DI COSTO

Azienda: 000009 periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021

Data: 06/12/2022 Pag.: 4

DIFFERENZA ECONOMICO 22,04

6 CS - COMUNICAZIONE SOCIALE

CONTO ECONOMICO

COSTI

Conto	Descrizione	% Incid. sui Ricavi	% Incid. sui Costi	Importo
73.09.081	ACQUISTI LIBRI E GIORNALI	0,04	3,63	624,00
75.03.001	RIMB. A PIE' DI LISTA AL PERS. DIPEND.	0,00	0,38	65,00
75.03.500	RIMB. A PIE' DI LISTA SEGRETARIO GEN.LE	0,00	0,04	6,50
75.03.501	RIMB. A PIE' DI LISTA VARI NON COMMERCIA	0,01	0,92	157,80
75.13.514	SERVIZI COMUNICAZIONE SOCIALE NON COMMER	0,45	43,63	7.502,00
75.13.541	SERVIZI DI PRODUZIONE MEDIA NON COMMERC.	0,12	11,40	1.959,68
75.17.501	SOGGIORNI NON COMMERCIALI	0,04	3,68	632,00
75.17.502	VIAGGI (SPESE) NON COMMERCIALI	0,01	1,19	203,90
75.17.511	ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI NON COMMERCIALI	0,21	20,58	3.538,00
92.01.501	IMPOSTA DI BOLLO NON COMMERCIALE	0,00	0,01	2,00
95.03.049	SOPRAVV. PASSIVE INDEDUCIBILE	0,15	14,54	2.502,00
1,36% sul Totale dei Costi dei Centri di Costo			TOTALE	17.192,88

RICAVI

Conto	Descrizione	% Incid. sui Ricavi	Importo
71.01.530	PROVENTI DA LIBERALITA' PFV	100,00	17.192,88
1,03% sul Totale dei Ricavi dei Centri di Costo		TOTALE	17.192,88

DIFFERENZA ECONOMICO 0,00

9 PCN - PROGETTI CURA NEONATALE

CONTO ECONOMICO

COSTI

Conto	Descrizione	% Incid. sui Ricavi	% Incid. sui Costi	Importo
75.01.506	ACQUA NON COMMERCIALE	0,01	0,10	138,37
75.03.013	RIMB. A PIE' DI LISTA COLLAB. A PROGETTO	0,02	0,19	255,85
75.03.500	RIMB. A PIE' DI LISTA SEGRETARIO GEN.LE	0,00	0,06	82,40
75.03.501	RIMB. A PIE' DI LISTA VARI NON COMMERCIA	0,00	0,02	30,00
75.11.073	COMPENSI PER COLLAB. A PROGETTO	1,70	20,62	28.488,84
75.11.077	CONTR. INPS COLLAB. A PROGETTO	0,31	3,82	5.272,33
75.11.081	CONTR. INAIL COLLAB. A PROGETTO	0,00	0,05	63,09
75.13.515	SERVIZI CURA NEONATALE NON COMMERCIALE	0,98	11,94	16.500,00
75.17.501	SOGGIORNI NON COMMERCIALI	0,13	1,63	2.256,00
75.17.504	SPESE PER SERVIZI BANCARI NON COMMERCIAL	0,00	0,00	0,75
75.17.511	ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI NON COMMERCIALI	0,09	1,10	1.525,00
79.01.005	STIPENDI IMPIEGATI	0,42	5,06	6.985,59
79.03.001	ONERI INPS	0,09	1,05	1.447,46
79.03.005	ONERI INAIL	0,00	0,02	24,91
79.03.500	ONERI FONDO EST	0,00	0,02	28,21
79.05.001	ACC.TO FONDO TFR	0,04	0,50	694,68
83.07.009	AMM.TO ATTREZZATURA VARIA E MINUTA	0,02	0,23	312,32
83.09.081	AMM.TO ARREDI	0,03	0,31	426,49
92.01.504	EROGAZ. LIBERALI NON COMMERCIALI	4,39	53,28	73.627,88
10,94% sul Totale dei Costi dei Centri di Costo			TOTALE	138.160,17

RICAVI

Conto	Descrizione	% Incid. sui Ricavi	Importo
71.01.530	PROVENTI DA LIBERALITA' PFV	11,22	15.505,60
71.01.545	CONTRIB. C/ESERCIZIO PRG.2016-PIN-00125	88,78	122.654,57
8,24% sul Totale dei Ricavi dei Centri di Costo		TOTALE	138.160,17

DIFFERENZA ECONOMICO 0,00

17 PP - PROGETTI PERSONALIZZATI (LL - CL)

CONTO ECONOMICO

COSTI

Conto	Descrizione	% Incid. sui Ricavi	% Incid. sui Costi	Importo
-------	-------------	---------------------	--------------------	---------

FONDAZIONE DI COMUNITA' DI MESSINA ONLUS

Sede legale: FORTE PETRAZZA - LOC. CAMARO SUPERIORE 98151 MESSINA ME

Partita IVA: C. Fisc.: 03106990835

Attività: 1 949910 ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONI PER LA TUTELA DEGLI INTERESSI E DEI DIRITTI DEI CITT

CENTRI DI COSTO

Azienda: 000009 periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021

Data: 06/12/2022 Pag.: 5

73.09.504	MATERIALE DI CONSUMO C/ACQ. NON COMMERCII	0,00	0,03	35,00
75.01.503	ENERGIA ELETTRICA NON COMMERCIALE	0,00	0,01	12,03
75.01.504	GAS RISCALDAMENTO NON COMMERCIALE	0,01	0,11	136,61
75.03.500	RIMB. A PIE' DI LISTA SEGRETARIO GEN.LE	0,00	0,04	44,50
75.03.501	RIMB. A PIE' DI LISTA VARI NON COMMERCIA	0,03	0,34	434,57
75.13.522	SERVIZI LUCE E' LIBERTA' NON COMMERCIALI	0,08	1,00	1.260,00
75.17.504	SPESE PER SERVIZI BANCARI NON COMMERCIAL	0,01	0,16	203,00
83.07.009	AMM.TO ATTREZZATURA VARIA E MINUTA	0,00	0,02	22,50
92.01.501	IMPOSTA DI BOLLO NON COMMERCIALE	0,00	0,00	6,00
92.01.504	EROGAZ. LIBERALI NON COMMERCIALI	1,80	23,94	30.201,00
92.01.509	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. P. EE.	0,25	3,31	4.176,00
92.01.510	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. O. M.	0,27	3,56	4.494,00
92.01.511	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. RN. E.	0,35	4,67	5.884,00
92.01.512	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. M. D.	0,20	2,72	3.427,76
92.01.513	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. I. B.	0,11	1,47	1.850,00
92.01.514	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. S. A.	0,11	1,47	1.850,00
92.01.515	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. G. M.	0,00	0,04	45,00
92.01.516	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. S. C.	0,22	2,93	3.700,00
92.01.518	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. E. H.	0,65	8,63	10.890,33
92.01.522	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. G. D.	0,59	7,84	9.886,88
92.01.523	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. P. P.	0,36	4,76	6.000,00
92.01.526	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. A. V.O.	0,36	4,79	6.041,00
92.01.527	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. B. M.	0,31	4,11	5.190,00
92.01.529	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. M. F.	0,19	2,55	3.222,00
92.01.530	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. CRIS. GAGL.	0,16	2,11	2.665,00
92.01.536	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. T. A.	0,11	1,43	1.800,00
92.01.538	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. P. S.	0,11	1,47	1.850,00
92.01.540	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. L. V.	0,22	2,89	3.650,00
92.01.541	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. E. G.	0,19	2,50	3.150,00
92.01.550	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. G. C.	0,32	4,32	5.450,00
92.01.552	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. P. C.	0,22	2,89	3.650,00
92.01.553	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. R. V.	0,22	2,89	3.650,00
92.01.555	EROGAZ. LIBERALI NON COMM. L.G.A.	0,07	1,00	1.250,00
9,98% sul Totale dei Costi dei Centri di Costo		TOTALE	126.127,18	

RICAVI

Conto	Descrizione	% Incid. sui Ricavi	Importo
71.01.037	ALTRI RICAVI E PROVENTI NON IMPONIBILI	0,00	0,82
71.01.530	PROVENTI DA LIBERALITA' PFV	44,50	56.124,48
71.01.533	SOPRAVV. ATT. ORD. NON COMMERCIALI	55,50	70.000,00
93.13.045	INTERESSI ATT. V/ALTRI CREDITI	0,00	1,88
7,52% sul Totale dei Ricavi dei Centri di Costo		TOTALE	126.127,18
DIFFERENZA ECONOMICO			0,00

18 PSC - PROGETTI SOCIALI E CULTURALI

CONTO ECONOMICO

COSTI

Conto	Descrizione	% Incid. sui Ricavi	% Incid. sui Costi	Importo
75.03.500	RIMB. A PIE' DI LISTA SEGRETARIO GEN.LE	0,02	2,00	290,10
75.03.501	RIMB. A PIE' DI LISTA VARI NON COMMERCIA	0,01	1,39	201,84
75.13.513	SERVIZI INFORMATICI NON COMMERCIALI	0,00	0,21	30,38
75.15.059	ASSICURAZIONI NON DEDUCIBILI	0,02	2,42	350,00
75.17.504	SPESE PER SERVIZI BANCARI NON COMMERCIAL	0,00	0,01	1,75
75.17.505	SPESE POSTALI NON COMMERCIALI	0,01	1,71	247,45
75.17.511	ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI NON COMMERCIALI	0,15	16,96	2.457,00
77.05.506	NOLEGGI NON COMMERCIALI	0,06	6,83	989,60
81.11.025	AMM.TO ALTRI ONERI PLURIENNALI	0,47	54,94	7.957,60
83.09.061	AMM.TO MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	0,05	5,35	774,40

FONDAZIONE DI COMUNITA' DI MESSINA ONLUS

Sede legale: FORTE PETRAZZA - LOC. CAMARO SUPERIORE 98151 MESSINA ME

Partita IVA: C. Fisc.: 03106990835

Attività: 1 949910 ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONI PER LA TUTELA DEGLI INTERESSI E DEI DIRITTI DEI CITT

CENTRI DI COSTO

Azienda: 000009 periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021

Data: 06/12/2022 Pag.: 6

92.01.503	ALTRI COSTI DI GESTIONE NON COMMERCIALI	0,01	0,93	134,04
92.01.504	EROGAZ. LIBERALI NON COMMERCIALI	0,06	7,25	1.050,00
1,15% sul Totale dei Costi dei Centri di Costo			TOTALE	14.484,16

RICAVI

Conto	Descrizione		% Incid. sui Ricavi	Importo
71.01.507	CONTRIB. C/ESERCIZIO NON COMMERCIALI		2,19	317,74
71.01.530	PROVENTI DA LIBERALITA' PFV		97,81	14.166,42
0,86% sul Totale dei Ricavi dei Centri di Costo			TOTALE	14.484,16
DIFFERENZA ECONOMICO				0,00

19 ASEC - AGENZIA SVILUPPO ECONOMIA CIVILE

CONTO ECONOMICO

COSTI

Conto	Descrizione		% Incid. sui Ricavi	% Incid. sui Costi	Importo
75.03.001	RIMB. A PIE' DI LISTA AL PERS. DIPEND.		0,02	0,40	400,31
75.03.500	RIMB. A PIE' DI LISTA SEGRETARIO GEN.LE		0,10	1,63	1.649,79
75.03.501	RIMB. A PIE' DI LISTA VARI NON COMMERCIA		0,02	0,40	408,81
75.17.501	SOGGIORNI NON COMMERCIALI		0,00	0,05	48,00
75.17.504	SPESE PER SERVIZI BANCARI NON COMMERCIAL		0,00	0,00	2,25
92.01.503	ALTRI COSTI DI GESTIONE NON COMMERCIALI		0,01	0,09	90,00
92.01.504	EROGAZ. LIBERALI NON COMMERCIALI		4,17	69,12	70.000,00
92.01.543	QUOTA ASSOCIATIVA NON COMMERCIALE		0,21	3,46	3.500,00
92.01.544	EROGAZ. LIBERALI NON COMMERCIALI MECC		1,50	24,85	25.175,53
8,02% sul Totale dei Costi dei Centri di Costo				TOTALE	101.274,69

RICAVI

Conto	Descrizione		% Incid. sui Ricavi	Importo
71.01.507	CONTRIB. C/ESERCIZIO NON COMMERCIALI		3,65	11.006,32
71.01.523	RICAVI ASEC NON COMMERCIALI		38,18	115.000,00
71.01.534	CONTRIB. C/ESERCIZIO CAPACITY NON COMMER		58,17	175.208,58
17,96% sul Totale dei Ricavi dei Centri di Costo			TOTALE	301.214,90
DIFFERENZA ECONOMICO				199.940,21

23 MIR - MIRABELLA IMBACCARI

CONTO ECONOMICO

COSTI

Conto	Descrizione		% Incid. sui Ricavi	% Incid. sui Costi	Importo
73.09.121	ALTRI ACQUISTI INDEDUCIBILI		0,01	0,81	146,38
73.09.502	MATERIALI MANUTENZIONI NON COMMERCIALI		0,03	2,62	476,30
73.09.504	MATERIALE DI CONSUMO C/ACQ. NON COMMERC		0,00	0,21	38,80
75.01.503	ENERGIA ELETTRICA NON COMMERCIALE		0,26	24,02	4.366,87
75.01.504	GAS RISCALDAMENTO NON COMMERCIALE		0,19	17,71	3.218,75
75.01.506	ACQUA NON COMMERCIALE		0,03	2,64	480,12
75.03.017	RIMB. A PIE' DI LISTA A COLLAB. OCCAS.		0,05	4,95	900,34
75.03.500	RIMB. A PIE' DI LISTA SEGRETARIO GEN.LE		0,11	9,74	1.771,11
75.03.501	RIMB. A PIE' DI LISTA VARI NON COMMERCIA		0,05	4,53	822,80
75.05.502	MANUT. E RIPARAZIONI NON COMMERCIALI		0,05	4,92	893,67
75.11.117	SPESE TELEFONICHE NON DEDUCIBILI		0,06	5,24	952,70
75.15.061	ASSICURAZIONI IMMOBILI		0,06	5,93	1.078,69
75.17.177	ALTRI SERVIZI INDEDUCIBILI		0,02	2,01	366,00
75.17.504	SPESE PER SERVIZI BANCARI NON COMMERCIAL		0,00	0,04	7,50
75.17.511	ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI NON COMMERCIALI		0,00	0,29	52,30
77.05.506	NOLEGGI NON COMMERCIALI		0,02	1,48	268,89
83.07.009	AMM.TO ATTREZZATURA VARIA E MINUTA		0,03	2,37	430,61
83.09.081	AMM.TO ARREDI		0,01	0,83	151,61
92.01.001	IMPOSTA DI BOLLO		0,00	0,01	2,00
92.01.094	ALTRE IMPOSTE E TASSE INDEDUC.		0,02	1,54	279,15
92.01.501	IMPOSTA DI BOLLO NON COMMERCIALE		0,00	0,11	20,00
92.01.504	EROGAZ. LIBERALI NON COMMERCIALI		0,09	8,00	1.452,00

FONDAZIONE DI COMUNITA' DI MESSINA ONLUS

Sede legale: FORTE PETRAZZA - LOC. CAMARO SUPERIORE 98151 MESSINA ME

Partita IVA: C. Fisc.: 03106990835

Attività: 1 949910 ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONI PER LA TUTELA DEGLI INTERESSI E DEI DIRITTI DEI CITT

CENTRI DI COSTO

Azienda: 000009 periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021

Data: 06/12/2022 Pag.: 7

1,44% sul Totale dei Costi dei Centri di Costo TOTALE 18.176,59

RICAVI

Conto	Descrizione	% Incid. sui Ricavi	Importo
71.01.037	ALTRI RICAVI E PROVENTI NON IMPONIBILI	0,07	11,91
71.01.507	CONTRIB. C/ESERCIZIO NON COMMERCIALI	3,43	623,45
71.01.530	PROVENTI DA LIBERALITA' PFV	67,72	12.309,11
71.01.533	SOPRAVV. ATT. ORD. NON COMMERCIALI	7,30	1.326,00
71.01.553	AFFITTI ATTIVI NON COMMERCIALI	21,46	3.900,00
93.13.045	INTERESSI ATT. V/ALTRI CREDITI	0,02	6,12
1,08% sul Totale dei Ricavi dei Centri di Costo		TOTALE	18.176,59
DIFFERENZA ECONOMICO			0,00

29 SALINA - PIA PATINI

CONTO ECONOMICO

COSTI

Conto	Descrizione	% Incid. sui Ricavi	% Incid. sui Costi	Importo
75.01.503	ENERGIA ELETTRICA NON COMMERCIALE	0,13	1,23	2.200,89
75.01.507	CONSULENZE TECNICHE NON COMMERCIALI	0,02	0,22	390,00
75.03.001	RIMB. A PIE' DI LISTA AL PERS. DIPEND.	0,01	0,10	177,90
75.03.500	RIMB. A PIE' DI LISTA SEGRETARIO GEN.LE	0,18	1,69	3.035,55
75.11.503	CONSULENZE NOTARILI NON COMMERCIALI	0,01	0,13	237,40
75.17.504	SPESE PER SERVIZI BANCARI NON COMMERCIALI	0,03	0,32	580,35
75.17.505	SPESE POSTALI NON COMMERCIALI	0,00	0,01	11,30
75.17.511	ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI NON COMMERCIALI	0,07	0,69	1.231,00
77.01.009	CANONE LOCAZIONE FABBRICATI CIVILI	0,18	1,67	3.000,00
92.01.094	ALTRE IMPOSTE E TASSE INDEDEDUC.	0,37	3,48	6.231,60
92.01.503	ALTRI COSTI DI GESTIONE NON COMMERCIALI	0,00	0,02	37,00
92.01.504	EROGAZ. LIBERALI NON COMMERCIALI	1,16	10,81	19.375,00
92.01.525	IMPOSTA DI REGISTRO NON COMMERCIALE	0,00	0,03	60,00
92.01.554	EROG.LIBERALI.PRG.QUERCE DI MAMRE	8,07	75,50	135.292,32
95.03.049	SOPRAVV. PASSIVE INDEDEDUCIBILE	0,44	4,10	7.338,19
14,18% sul Totale dei Costi dei Centri di Costo		TOTALE	179.198,50	

RICAVI

Conto	Descrizione	% Incid. sui Ricavi	Importo
71.01.530	PROVENTI DA LIBERALITA' PFV	6,14	11.006,32
71.01.550	UTILIZZO F.DO VINC.TO PIA PATINI DI DONN	93,86	168.192,18
10,68% sul Totale dei Ricavi dei Centri di Costo		TOTALE	179.198,50
DIFFERENZA ECONOMICO			0,00

30 PROGETTO GIMED

CONTO ECONOMICO

COSTI

Conto	Descrizione	% Incid. sui Ricavi	% Incid. sui Costi	Importo
73.09.503	MATERIALE PUBBLICITARIO NON COMMERCIALE	0,07	0,55	1.090,68
75.01.507	CONSULENZE TECNICHE NON COMMERCIALI	0,06	0,49	975,31
75.03.001	RIMB. A PIE' DI LISTA AL PERS. DIPEND.	0,04	0,38	753,53
75.03.501	RIMB. A PIE' DI LISTA VARI NON COMMERCIALE	0,07	0,61	1.201,46
75.11.073	COMPENSI PER COLLAB. A PROGETTO	0,73	6,19	12.226,82
75.11.077	CONTR. INPS COLLAB. A PROGETTO	0,17	1,41	2.790,17
75.11.081	CONTR. INAIL COLLAB. A PROGETTO	0,00	0,01	17,00
75.11.502	COMPENSI LAVORO OCCASIONALE NON COMMERCIALI	0,08	0,71	1.395,00
75.13.513	SERVIZI INFORMATICI NON COMMERCIALI	0,02	0,20	400,00
75.17.501	SOGGIORNI NON COMMERCIALI	0,29	2,47	4.884,49
75.17.504	SPESE PER SERVIZI BANCARI NON COMMERCIALI	0,01	0,07	141,48
75.17.511	ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI NON COMMERCIALI	1,44	12,23	24.174,00
75.17.513	SERVIZI DI FORMAZIONE NON COMMERCIALI	3,34	28,36	56.052,00
79.01.005	STIPENDI IMPIEGATI	4,07	34,49	68.180,04
79.03.001	ONERI INPS	0,90	7,59	15.012,42

FONDAZIONE DI COMUNITA' DI MESSINA ONLUS

Sede legale: FORTE PETRAZZA - LOC. CAMARO SUPERIORE 98151 MESSINA ME

Partita IVA: C. Fisc.: 03106990835

Attivita': 1 949910 ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONI PER LA TUTELA DEGLI INTERESSI E DEI DIRITTI DEI CITT

CENTRI DI COSTO

Azienda: 000009 periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021

Data: 06/12/2022 Pag.: 8

79.03.005	ONERI INAIL	0,00	0,02	29,92
79.03.500	ONERI FONDO EST	0,02	0,14	272,59
79.05.001	ACC.TO FONDO TFR	0,34	2,85	5.637,86
83.07.010	AMM. ATTREZZATURA VARIA E MINUTA (<516)	0,01	0,08	160,08
92.01.503	ALTRI COSTI DI GESTIONE NON COMMERCIALI	0,00	0,00	7,45
92.01.543	QUOTA ASSOCIATIVA NON COMMERCIALE	0,13	1,14	2.250,00
95.03.049	SOPRAVV. PASSIVE INDEDUCIBILE	0,00	0,01	16,54
15,65% sul Totale dei Costi dei Centri di Costo			TOTALE	197.668,84

RICAVI

Conto	Descrizione		% Incid. sui Ricavi	Importo
71.01.530	PROVENTI DA LIBERALITA' PFV		11,44	22.618,68
71.01.549	CONTRIB. C/ESERCIZIO GIMED		88,55	175.035,85
93.13.001	INTERESSI ATT. C/C BANCARI		0,01	14,31
11,79% sul Totale dei Ricavi dei Centri di Costo			TOTALE	197.668,84
DIFFERENZA ECONOMICO				0,00

31 FN - FONDO NOVARA

CONTO ECONOMICO

COSTI

Conto	Descrizione		% Incid. sui Ricavi	% Incid. sui Costi	Importo
75.11.503	CONSULENZE NOTARILI NON COMMERCIALI		0,16	74,73	2.706,37
75.17.511	ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI NON COMMERCIALI		0,05	25,27	915,00
0,29% sul Totale dei Costi dei Centri di Costo			TOTALE	3.621,37	

RICAVI

Conto	Descrizione		% Incid. sui Ricavi	Importo
71.01.507	CONTRIB. C/ESERCIZIO NON COMMERCIALI		100,00	3.621,37
0,21% sul Totale dei Ricavi dei Centri di Costo			TOTALE	3.621,37
DIFFERENZA ECONOMICO				0,00

FONDAZIONE DI COMUNITA' DI MESSINA ONLUS

Sede legale: FORTE PETRAZZA - LOC. CAMARO SUPERIORE 98151 MESSINA ME

Partita IVA: C. Fisc.: 03106990835

Attivita': 1 949910 ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONI PER LA TUTELA DEGLI INTERESSI E DEI DIRITTI DEI CITT

CENTRI DI COSTO

Azienda: 000009 periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021

Data: 06/12/2022 Pag.: 9

TOTALE COSTI	1.263.359,74
TOTALE RICAVI	1.677.242,84
DIFFERENZA	413.883,10

FONDAZIONE DI COMUNITA' DI MESSINA ONLUS

Capitale Sociale 526000,00 iv
Sede Legale: 98151 , MESSINA (ME) - FORTE PETRAZZA - LOC. CAMARO SUPERIORE
Codice fiscale e numero di iscrizione al Registro imprese di MESSINA 03106990835
Partita Iva: 00000000000 - REA: 222518

Bilancio al 31/12/2021 in unità di Euro		2021-0
STATO PATRIMONIALE		
A)	Quote associative o apporti ancora dovuti	
	Quote associative o apporti ancora dovuti	
	Totale Quote associative o apporti ancora dovuti (A)	
B)	Immobilizzazioni	
I	Immobilizzazioni immateriali	
2)	costi di sviluppo	539.700
3)	diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	37.344
6)	immobilizzazioni in corso e acconti	136.900
7)	altre	5.889.857
	Totale immobilizzazioni immateriali	6.603.801
II	Immobilizzazioni materiali	
1)	terreni e fabbricati	4.200.191
2)	impianti e macchinario	2.165
3)	attrezzature industriali e commerciali	6.605
4)	altri beni	778.265
	Totale immobilizzazioni materiali	4.987.226
III	Immobilizzazioni finanziarie	
1)	Partecipazioni in	
c)	altre imprese	672.076
	Totale partecipazioni	672.076
2)	crediti	
a)	verso imprese controllate	
b)	verso imprese collegate	
c)	verso altri enti del Terzo settore	
d)	verso altri	
	esigibili entro l'esercizio successivo	147.016
	Totale crediti verso altri	147.016
	Totale crediti	147.016
3)	Altri titoli	150.139
	Totale immobilizzazioni finanziarie	969.231
	Totale immobilizzazioni (B)	12.560.258
C)	Attivo circolante	
I	Rimanenze	
	Totale rimanenze	
II	Crediti	
1)	verso utenti e clienti	
2)	verso associati e fondatori	
3)	verso enti pubblici	
	esigibili entro l'esercizio successivo	174.194
	Totale crediti verso enti pubblici	174.194
4)	verso soggetti privati per contributi	
	esigibili entro l'esercizio successivo	2.699.950
	Totale crediti verso soggetti privati per contributi	2.699.950
5)	verso enti della stessa rete associativa	
6)	verso altri enti del Terzo settore	
7)	verso imprese controllate	
8)	verso imprese collegate	
9)	crediti tributari	
	esigibili entro l'esercizio successivo	647

FONDAZIONE DI COMUNITA' DI MESSINA ONLUS

Capitale Sociale 526000,00 iv
 Sede Legale: 98151 , MESSINA (ME) - FORTE PETRAZZA - LOC. CAMARO SUPERIORE
 Codice fiscale e numero di iscrizione al Registro imprese di MESSINA 03106990835
 Partita Iva: 00000000000 - REA: 222518

Bilancio al 31/12/2021 in unità di Euro		2021-0
	Totale crediti tributari	647
10)	da 5 per mille	
12)	verso altri	
	esigibili entro l'esercizio successivo	26.317
	esigibili oltre l'esercizio successivo	146.999
	Totale crediti verso altri	173.316
	Totale crediti	3.048.107
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	
IV	IV - Disponibilità liquide	
1)	depositi bancari e postali	670.744
3)	danaro e valori in cassa	226
	Totale disponibilità liquide	670.970
	Totale attivo circolante (C)	3.719.077
D)	Ratei e risconti	12.617
	Totale attivo	16.291.952
A)	Patrimonio netto	
I	Fondo di dotazione dell'ente	9.364.958
II	Patrimonio vincolato	
2)	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	1.672.923
	Totale patrimonio vincolato	1.672.923
III	Patrimonio libero	
2)	Altre riserve	687.062
	Totale patrimonio libero	687.062
	Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	
IV	Avanzo/disavanzo d'esercizio	413.883
	Totale patrimonio netto	12.138.826
B)	Fondi per rischi e oneri	
	Totale fondi per rischi ed oneri	
C)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.	41.863
D)	Debiti	
1)	debiti verso banche	
	esigibili entro l'esercizio successivo	360.019
	esigibili oltre l'esercizio successivo	902.377
	Totale debiti verso banche	1.262.396
2)	debiti verso altri finanziatori	
	esigibili entro l'esercizio successivo	975
	Totale debiti verso altri finanziatori	975
3)	debiti debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	
4)	debiti debiti verso enti della stessa rete associativa	
5)	debiti per erogazioni liberali condizionate	
6)	acconti	
7)	debiti verso fornitori	
	esigibili entro l'esercizio successivo	510.874
	Totale debiti verso fornitori	510.874
8)	debiti verso imprese controllate e collegate	
9)	debiti tributari	
	esigibili entro l'esercizio successivo	34.619
	Totale debiti tributari	34.619

FONDAZIONE DI COMUNITA' DI MESSINA ONLUS

Capitale Sociale 526000,00 iv
Sede Legale: 98151 , MESSINA (ME) - FORTE PETRAZZA - LOC. CAMARO SUPERIORE
Codice fiscale e numero di iscrizione al Registro imprese di MESSINA 03106990835
Partita Iva: 00000000000 - REA: 222518

Bilancio al 31/12/2021 in unità di Euro		2021-0
10)	debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	
	esigibili entro l'esercizio successivo	7.503
	Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.503
11)	debiti verso dipendenti e collaboratori	
	esigibili entro l'esercizio successivo	18.199
	Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	18.199
12)	altri debiti	
	esigibili entro l'esercizio successivo	483.189
	Totale altri debiti	483.189
	Totale debiti	2.317.755
E)	Ratei e risconti	1.793.508
	Totale passivo	16.291.952

FONDAZIONE DI COMUNITA' DI MESSINA ONLUS

Capitale Sociale 526000,00 iv
 Sede Legale: 98151 , MESSINA (ME) - FORTE PETRAZZA - LOC. CAMARO SUPERIORE
 Codice fiscale e numero di iscrizione al Registro imprese di MESSINA 03106990835
 Partita Iva: 00000000000 - REA: 222518

Bilancio al 31/12/2021 in unità di Euro		2021-0
RENDICONTO GESTIONALE		
A)	Costi e oneri da attività di interesse generale	
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.586
2)	Servizi	347.591
3)	Godimento beni di terzi	4.258
4)	Personale	145.495
5)	Ammortamenti	15.437
7)	Oneri diversi di gestione	609.395
	Totale costi e oneri da attività di interesse generale	1.125.762
B)	Costi e oneri da attività diverse	
	Totale costi e oneri da attività diverse	
C)	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	
	Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	
D)	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	
1)	Su rapporti bancari	5.538
2)	Su prestiti	36.904
	Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	42.442
E)	Costi e oneri di supporto generale	
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	161
2)	Servizi	72.819
3)	Godimento beni di terzi	3.391
4)	Personale	805
5)	Ammortamenti	545
7)	Altri oneri	14.885
	Totale costi e oneri di supporto generale	92.606
	Totale oneri e costi	1.260.810
A)	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	
6)	Contributi da soggetti privati	982.675
7)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	3.900
8)	Contributi da enti pubblici	350.244
10)	Altri ricavi, rendite e proventi	168.205
	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.505.024
	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	379.262
B)	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	
	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	
	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	
C)	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
3)	Altri proventi	168.900
	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	168.900
	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	168.900
D)	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1)	Da rapporti bancari	14
5)	Altri proventi	1.767
	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	1.781
	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-40.661
E)	Proventi di supporto generale	
2)	Altri proventi di supporto generale	1.538
3)	Altri proventi	
	Totale proventi di supporto generale	1.538
	Totale proventi e ricavi	1.677.243

FONDAZIONE DI COMUNITA' DI MESSINA ONLUS

Capitale Sociale 526000,00 iv
Sede Legale: 98151 , MESSINA (ME) - FORTE PETRAZZA - LOC. CAMARO SUPERIORE
Codice fiscale e numero di iscrizione al Registro imprese di MESSINA 03106990835
Partita Iva: 00000000000 - REA: 222518

Bilancio al 31/12/2021 in unità di Euro	2021-0
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	416.433
Imposte	2.550
Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	413.883
Costi figurativi	
Totale costi figurativi	
Proventi figurativi	
Totale proventi figurativi	